
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   244       del   27.04.2020. 

OGGETTO: Disponibilità  di un importo da  destinare all’acquisto  di materiale minuto di 

consumo, necessario per la manutenzione degli impianti irrigui.  

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno    ventisette    (27) del mese di aprile (04) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

      

 Premesso: 

 - che con relazione datata 18.03.2020, il Capo Settore Impianti Irrigui, P.I. Fabio 

Cattafesta,  chiede la disponibilità di  una somma  complessiva di € 1950,00  da destinare 

all’ufficio irriguo per il solo acquisto di materiale di consumo non ordinario facendo presente 

che tale necessità scaturisce dall'esigenza di procedere nell'immediatezza all’acquisto di 

materiale di minuteria generica, di articoli di cui non si può  prevedere l’utilizzo, quali:  

bulloneria, viti, piccoli utensili, vernici, stucchi, cemento in sacchi, prese elettriche, rubinetteria, 

guarnizioni ecc. nell'adempimento dell'attività  ordinaria di manutenzione  degli impianti  irrigui  

e dei   manufatti  consortili in genere; 

          - che la necessità è sempre  imprevedibile, sia per la tipologia dei materiali che per 

quantità, pertanto è fondamentale  che all’occorrenza  si possano  reperire in tempi brevi e nelle 

immediate vicinanze  del punto di utilizzo; 

 - che  si tratta di articoli  che comunemente  vengono acquistati  presso  fornitori specifici 

per categoria di prodotto, presso  i quali ci rivolge ormai da anni, per un consolidato rapporto di 

lavoro e di opportunità logistica, soprattutto in relazione alla dislocazione delle diverse sedi 

operative; 



 - che la somma di cui si chiede la disponibilità, sarà gestita in piena autonomia 

esclusivamente dai dipendenti che attualmente  svolgono compiti di gestione  e coordinamento  

delle attività  di manutenzione nelle diverse sedi operative, e precisamente da: 

Il Collaboratore Operativo  Tullio ROSATI 

Il Collaboratore Operativo   Fabio Marchionne 

Il Capo ufficio irrigazione  Corrado DE LUCA 

 - che l'importo, ritenuto congruo,  sarà diviso  per ognuno dei dipendenti sopra citati, per 

procedere agli acquisti ritenuti necessari, per un importo procapite non trasferibile di € 650.00, 

da rendicontare personalmente all’ufficio di competenza a saturazione  della somma impegnata; 

 Tutto ciò premesso; 

 Ritenuto, eccezionalmente, di dotare il   Settore Irriguo di una piccola autonomia 

finanziaria per provvedere velocemente agli acquisti di minuteria generica nelle situazioni di 

emergenza che potrebbero verificarsi nello svolgimento dell'attività ordinaria durante la 

campagna irrigua; 

            Sentito il parere favorevole del Direttore Generale;  

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data 24.02.2020;  

Preso atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi, le 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere acquisite mediante affidamento 

diretto; 

Visto il Durc con regolarità contributiva della citata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.202 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare il Settore Economico Finanziario ad emettere mandato  per l'importo di € 

1.950,00  in favore del Capo Settore IV Irrigazione, p.i. Fabio Cattafesta, da destinare al 

Settore Irrigazione per l'acquisto urgente  di materiale, non ordinario, di minuteria 

generica; 



3) di incaricare il Capo Settore IV della gestione della somma, ripartita equamente come in 

premessa,  nelle persone del Collaboratore Operativo  Tullio ROSATI, del  Collaboratore 

Operativo  Fabio Marchionne e del Capo ufficio irrigazione  Corrado DE LUCA, con 

rendicontazione della stessa al Settore Economico Finanziario una volta esaurita la 

disponibilità e comunque entro il 30 novembre c.a. 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54 denominato 

“Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di Previsione consortile 

2020; 

5) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo su riportato 

dopo l’effettuazione della fornitura e a presentazione dei documenti di pagamento, vistati 

dai competenti uffici. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           13.30             del giorno             27.04.2020             alle ore            14.00  

del giorno 04.05.2020  

Chieti, lì 04.05.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


